兴业证券股份有限公司关于商赢环球股份有限公司

变更部分募集资金投资项目实施主体的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法（2009 年修订）》、《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票

上市规则（2018年修订）》以及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013

年修订）》等相关规定，作为商赢环球股份有限公司（以下简称“商赢环球”或

“公司”）本次非公开发行股票的保荐机构，兴业证券股份有限公司（以下简称

“保荐机构”）对商赢环球变更部分募集资金投资项目实施主体的事项进行了认

真、审慎地核查后，发表核查意见如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1091 号文《关于核准商赢环球

股份有限公司非公开发行股票的批复》的核准，公司非公开发行人民币普通股

26,997 万股。公司发行的募集资金总额为人民币 281,038.77 万元，扣除发行相关

费用后公司实际募集资金净额为人民币 274,033.05 万元。以上募集资金到位情况

已于 2016 年 9 月 28 日经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出

具了中兴财光华审验字（2016）第 104002 号《商赢环球股份有限公司验资报告》。

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者利益，公司对募集资金采取了

专户存储制度，公司设立了相关募集资金专项账户。募集资金到账后，已全部存

放于经董事会批准开设的募集资金专项账户内，并与保荐机构、存放募集资金的

商业银行签署了募集资金监管协议。

二、募集资金投资项目情况

经公司第六届董事会第 8 次临时会议、第六届董事会第 12 次临时会议、第

六届董事会第 17 次临时会议和 2015 年第一次临时股东大会审议通过，本次非公

开发行股票募集资金原计划投资项目具体情况如下：

                                                       单位：万元

序号 项目名称 项目总投资 拟投入募集资金

1 收购环球星光的 95%股权 188,000.00 188,000.00

2 环球星光品牌推广项目（注 1） 10,000.00 10,000.00

3 环球星光美国物流基地项目（注 1） 12,300.00 12,300.00

4 补充流动资金 63,738.77 63,738.77

合计 274,038.77 274,038.77

注 1：项目 2、3 将由环球星光负责实施（公司以本次募集资金对其增资）。

公司于 2017 年 1 月 20 日、2017 年 2 月 3 日分别召开了公司第六届董事会

第 49 次临时会议及公司 2017 年第一次临时股东大会，会议审议通过了《商赢环

球股份有限公司关于变更部分补充流动资金项目募集资金使用实施方式的议案》，

将其中 5,000 万元增资公司全资子公司商赢体育发展（上海）有限公司（以下简

称“商赢体育”），分别用于：

               单位：万元

序号 事项 拟变更募集资金

1 购买上海恒昆体育发展有限公司 20%的股权项目 2,000.00

2 商赢健身房连锁店项目 3,000.00

合计 5,000.00

三、本次变更部分募集资金投资项目实施主体的主要内容

根据公司整体战略发展规划，为规范公司募集资金的管理和使用、保障募集

资金投资项目顺利进行，公司拟将募集资金投资项目 “商赢健身房连锁店项目”

的实施主体由公司全资子公司商赢体育变更为商赢体育的全资子公司商赢智能

健身，该项目目前实施剩余的募集资金不超过人民币 28,983,570.23 元（包含理

财收益及其相应利息）将全部转入商赢智能健身新开设的相关募集资金专项账户。

商赢智能健身的基本情况如下：

企业名称 商赢智能健身（上海）有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 罗俊

注册资本 人民币 5,000 万元

成立时间 2017 年 7 月 19 日

经营期限 2017 年 7 月 19 日至 2047 年 7 月 18 日

注册地址 上海市徐汇区钦州路 231 弄 21 号 101 室

经营范围

健身，餐饮企业管理，食品流通，演出经纪，文艺创作与表演，企

业管理咨询，市场信息咨询与调查（不得从事社会调查、社会调研、

民意调查、民意测验），计算机软件的研发与销售，机械设备、日用

百货、服装、鞋帽、体育用品的销售（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东 公司全资子公司商赢体育持有其 100%的股份

本次拟变更部分募集资金投资项目实施主体的事项不构成关联交易。

四、本次项目实施主体变更的原因

根据该项目的实际运营情况及后续经营发展需求，为了进一步规范公司募集

资金的管理和使用、完善公司整体规划布局，使公司业务结构更加清晰，公司拟

将“商赢健身房连锁店项目”的实施主体由商赢体育变更为其全资子公司商赢智

能健身。

本次变更实施主体有利于“商赢健身房连锁店项目”的顺利实施及有效管理，

提高公司运营效率，对公司具有积极的战略意义。

五、审议程序

1、已履行的审议程序

（1）本次变更部分募集资金投资项目实施主体的事项已经公司第七届董事会

第 18 次临时会议、第七届监事会第 14 次临时会议审议通过，尚需提交公司股东

大会审议。

（2）独立董事发表意见

经审议，独立董事发表意见如下：

“本次关于变更部分募集资金投资项目实施主体的事项，是出于公司实际情

况及项目运作的需要，未改变募集资金投资方向和项目建设内容，不属于募集资

金投资项目的实质性变更。公司对此次募集资金投资项目实施主体的变更进行了

充分的分析与论证，符合《上海证券交易所上市规则》、《上海证券交易所上市公

司募集资金管理办法（2013 年修订）》、《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》以及公司《募集资金管理制度》等相关规定，符

合公司的发展战略，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。全体独

立董事一致同意将本项议案提交公司股东大会审议。”

2、尚待履行的审议程序

本次变更部分募集资金投资项目实施主体事宜仍需公司股东大会审议批准。

六、风险控制

本次关于变更部分募集资金投资项目实施主体的事项是公司对该项目的实

际经营情况进行综合分析后的审慎决定，符合公司长远发展需要。

本次募集资金投资项目实施主体的变更对募集资金投资项目的开展不存在

新增风险及不确定性，风险可控，未改变募集资金的投资方向及项目实施的实质

内容，不会对该项目的运行造成任何不利影响，不存在通过变更募集资金相关事

项而损害公司及中小股东利益的情形，符合中国证券监督管理委员会《上市公司

监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所

股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

及公司《募集资金管理制度》等相关规定。

七、保荐机构的核查意见

经核查，本保荐机构认为：

本次变更部分募集资金投资项目实施主体，是根据公司经营的实际情况所作

出的合理决策，本次变更未改变募集资金的投向和项目建设内容，不属于募集资

金投资项目的实质性变更，不会对募集资金投资项目的实施造成不利影响，保荐

机构对此无异议。

（本页以下无正文，为本核查意见之签章页）

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于商赢环球股份有限公司变更

部分募集资金投资项目实施主体的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

               刘秋芬

               吴益军

兴业证券股份有限公司

年  月  日